

Số: /BC-BCĐ

Phan Rang - Tháp Chàm, ngày tháng 11 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ trên địa bàn thành phố Phan Rang-Tháp Chàm” năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2025

Thực hiện Chương trình công tác Hội năm 2024 và Kế hoạch số 239/KH-BTV ngày 09/5/2024 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh về việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ” năm 2024; Ban Chỉ đạo Đề án 938 thành phố báo cáo kết quả thực hiện năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI

##### 1. Việc ban hành các văn bản chỉ đạo

Trong năm 2024, công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch số 354/KH-UBND ngày 24/01/2018 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ” giai đoạn II (2022-2027) trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, được Ban Chỉ đạo Đề án 938 thành phố triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Ban Chỉ đạo Đề án 938 thành phố đã ban hành các văn bản để chỉ đạo cho các cơ quan, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội thành phố và địa phương thực hiện. Trên cơ sở đó, Hội LHPN thành phố (cơ quan Thường trực BCĐ) đã tham mưu BCĐ 938 thành phố xây dựng các Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ trên địa bàn thành phố Phan Rang-Tháp Chàm” năm 2024<sup>1</sup>.

Bên cạnh đó, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội thành phố và địa phương được giao nhiệm vụ, chủ động xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động; đồng thời lồng ghép chỉ đạo và triển khai các nội dung, nhiệm vụ của Đề án vào các chương trình, nhiệm vụ, phong trào phù hợp với từng đơn vị, địa phương với Chủ đề bao trùm là An toàn cho phụ nữ và trẻ em; trong đó, tập trung vào 03 nội dung can thiệp chính: Bạo lực gia đình/Bạo lực trên cơ sở giới (bao gồm cả nội dung mất cân bằng giới tính khi sinh); An toàn vệ sinh thực phẩm và giáo dục cha mẹ trong chăm sóc và bảo vệ trẻ

<sup>1</sup> Kế hoạch 209/KH-BCĐ ngày 24/4/2024 về việc triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ” trên địa bàn thành phố Phan Rang-Tháp Chàm năm 2024;

em (bao gồm cả phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, đặc biệt là xâm hại tình dục trẻ em); xác định xác định chủ đề năm 2024 là “Giáo dục cha mẹ trong chăm sóc và bảo vệ trẻ em”<sup>2</sup>.

## **2. Việc củng cố BCD Đề án 938**

Trong năm 2024, đã tham mưu kịp thời củng cố kiện toàn BCD Đề án 938 khi có sự thay đổi nhân sự: UBND thành phố đã ban hành Quyết định số 4172/QĐ-UBND ngày 25/10/2024 về việc củng cố lại Ban Chỉ đạo BCD thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ” giai đoạn (2018-2027) và Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2018-2025” trên địa bàn thành phố Phan Rang - Tháp Chàm.

## **II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

### **1. Công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động phụ nữ giữ gìn, rèn luyện đạo đức, ý thức pháp luật, chủ động tham gia giải quyết hiệu quả một số vấn đề xã hội có liên quan đến phụ nữ**

Xác định việc thực hiện Đề án là một trong những nội dung quan trọng cần được triển khai thường xuyên nhằm hỗ trợ, nâng cao kiến thức, kỹ năng tham gia giải quyết các vấn đề xã hội có liên quan đến phụ nữ trên địa bàn thành phố. Trong năm, Ban Thường vụ Hội LHPN thành phố Phan Rang-Tháp Chàm tổ chức lồng ghép tuyên truyền về kiến thức, kỹ năng tổ chức cuộc sống gia đình, phòng chống bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới cho hội viên, phụ nữ, với số lượng 167 cán bộ, hội viên, phụ nữ (lớp Bồi dưỡng cán bộ hội có 01 chuyên đề về bình đẳng giới). Đẩy mạnh tuyên truyền việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đến toàn thể cán bộ, hội viên, phụ nữ; tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các vấn đề có liên quan đến phụ nữ và trẻ em<sup>3</sup>.

Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo Đề án ( Hội LHPN thành phố đã xây

<sup>2</sup> Kế hoạch số 193/KH-BTV ngày 15/4/2024 về triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2024; Kế hoạch 196/KH-BTV ngày 24/4/2024 về việc triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ” trên địa bàn thành phố Phan Rang-Tháp Chàm năm 2024; Kế hoạch 198/KH-BTV ngày 10/5/2024 về việc triển khai thực hiện Chiến lược Quốc gia về Bình đẳng giới và Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; Kế hoạch số 201/KH-BTV ngày 27/5/2024 về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2024; Kế hoạch 211/KH-BTV ngày 20/8/2024 Về việc Giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 100-KH/TU, ngày 23/12/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy Phan Rang - Tháp Chàm về thực hiện Chương trình hành động số 74-CTr/TU, ngày 22/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW, ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình; Kế hoạch 218/KH-BTV ngày 11/10/2024 về triển khai thực hiện công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong các cấp Hội phụ nữ tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2024-2030...

<sup>3</sup> Triển khai chuyên đề Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách HCM năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV”; xây dựng và triển khai Kế hoạch số 178/KH-BTV ngày 07/02/2024 về tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 6 trên địa bàn thành phố đến toàn thể cán bộ, hội viên, phụ nữ; tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nhất là vấn đề có liên quan đến phụ nữ và trẻ em;... Ngoài ra, các cơ sở Hội cũng đã phối hợp với CLB liên thế hệ tổ chức sinh hoạt cho hội viên phụ nữ, tuyên truyền và hướng dẫn phòng bệnh sốt xuất huyết và bệnh đái tháo đường;...

dựng kế hoạch<sup>4</sup> hưởng ứng hoạt động Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024 đến các Hội cơ sở xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện. Thực hiện Đề án 938, Hội LHPN phường Đông Hải và Mỹ Hải phối hợp với Đoàn Thanh niên tổ chức mở hội trại hè cho các em vui chơi và truyền truyền các kỹ năng như: bơi lội, các dấu hiệu của tuổi dậy thì, phòng chống xâm hại trẻ em, xâm hại tình dục, bình đẳng giới,... cho các em đoàn viên thanh niên và hội viên phụ nữ; có 230 người tham gia; đồng thời Hội LHPN phường Đông Hải còn trưng bày gian hàng âm thực với tổng kinh phí hỗ trợ là 1.500.000đ.

Trên cơ sở đó, các cấp Hội từ thành phố đến phường, xã đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật về bình đẳng giới đến các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân thông qua việc lồng ghép nội dung giáo dục về Luật về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ trong thực hiện bình đẳng giới và phòng chống bạo lực gia đình trong các buổi họp khu dân cư, sinh hoạt câu lạc bộ; qua hệ thống loa truyền thanh... đã thu hút 24.557 lượt hội viên, phụ nữ biết, thực hiện; tiếp tục phối hợp với các ngành, địa phương tuyên truyền đến hội viên, phụ nữ các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền Cuộc vận động “Người dân chung tay xây dựng Thành phố Phan Rang - Tháp Chàm trở thành đô thị thông minh, cộng đồng sống xanh”; tuyên truyền các ngày lễ lớn trong năm. Nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, hội viên, phụ nữ và Nhân dân trong việc thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU của Ban Thường vụ Thành ủy về xây dựng thành phố Phan Rang - Tháp Chàm “Sáng, xanh - sạch - đẹp - văn minh” góp phần thực hiện thành công Đề án “Xây dựng và phát triển thành phố Phan Rang - Tháp Chàm trở thành đô thị thông minh giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030”, nhân các ngày kỷ niệm trong năm, các cấp Hội trên địa bàn thành phố đã tổ chức nhiều hoạt động, việc làm thiết thực, hiệu quả<sup>5</sup>. Công tác tuyên truyền, vận động phụ nữ là dân tộc thiểu số, tôn giáo luôn được các cấp Hội quan tâm, vận động chị em thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ công tác Hội, yên tâm lao động sản xuất, sống “tốt đời, đẹp đạo”. Thực hiện tốt cơ chế phối hợp với chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức hội, đoàn thể chính trị-xã hội; phát huy vai trò của Hội Phụ nữ trong giám sát, phản biện xã hội, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của hội viên, phụ nữ và trẻ em; góp ý xây dựng Đảng,

<sup>4</sup> Kế hoạch số 165/KH-BTV ngày 08/11/2024 về tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024.

<sup>5</sup> Hội LHPN thành phố đã phát động Hội LHPN 16 phường, xã vận động, phối hợp vận động, huy động nguồn lực triển khai thực hiện và duy trì 19 tuyến đường “Sáng - Đẹp”, thông qua việc lắp đèn năng lượng chiếu sáng, đèn trang trí, trồng hoa... Duy trì tuyến đường “sáng - xanh - sạch - đẹp”, tổ chức 459 lượt ra quân làm vệ sinh môi trường, với 17.823 lượt chị tham gia. Hội LHPN xã Thành Hải hưởng ứng “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”, đã trồng 300 cây tam thất, xà cừ, 100 cây Hoàng Yến tại trụ sở thôn Tân Sơn 1 và các tuyến đường thuộc địa bàn các thôn. Hội LHPN phường Mỹ Hải phối hợp xây dựng tuyến đường hoa chào mừng đại hội mặt trận nhân dịp tết trồng cây với 50 cây Hoàng Yến...

xây dựng chính quyền; tham gia gìn giữ trật tự an toàn xã hội, phòng chống tham nhũng, lãng phí; xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh.

Các cấp Hội từ thành phố đến phường, xã tiếp tục tuyên truyền, quán triệt và thực hiện Quyết định 217-QĐ/TW về việc ban hành quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị-xã hội; Quyết định 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị-xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền. Giám sát tình hình triển khai và thực hiện một số nội dung liên quan đến việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 100 KH/TU, ngày 23/12/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Chương trình hành động số 74-CTr/TU, ngày 22/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW, ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới tại 3 đơn vị: Đảng ủy phường Đô Vinh, Kinh Dinh và Xã Thành Hải.

Tập trung đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật về bình đẳng giới đến các cấp, các ngành và các tầng lớp Nhân dân thông qua việc lồng ghép nội dung giáo dục về bình đẳng giới trong các buổi họp khu dân cư, sinh hoạt câu lạc bộ, qua hệ thống loa truyền thanh...; tham gia góp ý kiến vào dự thảo Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (sửa đổi).

Thực hiện chương trình phối hợp Hội LHPN thành phố phối hợp với Đoàn Biên phòng Đông Hải thực hiện Chương trình “Nâng bước em đến trường” nhận đỡ đầu 06 em học sinh tại 05 phường ven biển, mỗi em 500.000đ duy trì từ học sinh tiểu học đến kết thúc trung học phổ thông. Nhân dịp bước vào năm học mới 2024-2025, Hội đã thăm, tặng quà cho 11 em là con hội viên Phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn, mỗi suất 500.000đ; Hội cơ sở đã phối hợp với các ngành chức năng thường xuyên tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, kỹ năng cho phụ nữ về chăm sóc sức khỏe sinh sản, các cặp vợ chồng sử dụng các biện pháp tránh thai an toàn... Trong công tác tuyên truyền thực hiện Đề án 938 Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo đã tập trung tuyên truyền trong hệ thống tổ chức Hội và Nhân dân trên địa bàn thành phố nhằm để nâng cao kiến thức, kỹ năng thực hành của phụ nữ, phát huy vai trò chủ động của phụ nữ trong ứng phó và tham gia giải quyết có hiệu quả một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ, trẻ em, giải quyết mất cân bằng giới tính khi sinh, tảo hôn, hôn nhân cận huyết; qua đó giảm thiểu những tác động tiêu cực, nâng cao chất lượng cuộc sống của phụ nữ, góp phần thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế-xã hội của địa phương. Đẩy mạnh triển khai phong trào thi đua “Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới” gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Cuộc vận động xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” và 2 khâu đột phá.

Để làm tốt công tác quản lý, giáo dục, tăng cường các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù; các cơ sở Hội đã tổ chức cho hội viên, phụ nữ ký cam kết không vi phạm Luật giao thông đường bộ; mỗi Hội cơ sở xây dựng mới ít nhất 01 mô hình “*Phụ nữ tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông*”; phối hợp tổ chức lồng ghép tuyên truyền về tình hình an ninh

trật tự, phương thức thủ đoạn của các loại tội phạm...trong các buổi sinh hoạt Ban Chấp hành, Chi/Tổ Hội, Câu lạc bộ. Nhân dịp Tết Nguyên Đán, Hội đã phối hợp với Trại tạm giữ - Công an thành phố tổ chức gặp gỡ, động viên, tặng quà cho các phạm nhân nữ đang cải tạo tại Trại tạm giữ - Công an thành phố Phan Rang - Tháp Chàm (03 phần quà, tổng số tiền 3.000.000 đồng và 10 cặp bánh chưng, số tiền 1.000.000 đồng), qua đó động viên các chị chấp hành tốt nội quy, quy chế của Trại để sớm được trở về với gia đình và tự tin hòa nhập xã hội sau khi chấp hành xong án phạt.

Công an thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát hiện đấu tranh tố giác tội phạm, vận dụng đa dạng nhiều hình thức tuyên truyền phù hợp với tình hình thực tế tại từng địa phương, thông qua các trang mạng xã hội (Facebook, Zalo) để thông báo tình hình ANTT, các phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, nhất là tội phạm cướp, cướp giật, trộm cắp tài sản, hoạt động cho vay nặng lãi “tín dụng đen” từ đó Nhân dân biết, phòng ngừa và giúp đỡ lực lượng Công an trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm. Vận động Nhân dân tham gia các mô hình quần chúng tự quản về ANTT. Qua việc tham gia các mô hình tự quản về ANTT phụ nữ nắm được tình hình ANTT, các vụ việc xâm hại, bạo lực với phụ nữ, trẻ em xảy ra trên địa bàn tỉnh, thành phố để phòng ngừa; được nghe tuyên truyền các vụ việc mâu thuẫn gia đình và các biện pháp phòng ngừa, phòng, chống bạo lực gia đình.

Đoàn Thanh niên thành phố phối hợp các ban, ngành đoàn thể thường xuyên chỉ đạo các cơ sở Đoàn (nhất là các Đoàn trường THPT) thường xuyên tuyên truyền, giáo dục về giới tính, giáo dục sức khỏe sinh sản; giáo dục kỹ năng chăm sóc sức khỏe cho gia đình và cho cộng đồng; tuyên truyền phòng chống HIV/AIDS và các bệnh truyền nhiễm; bài trừ tệ nạn xã hội. Ban Chỉ đạo hoạt động hè thành phố chỉ đạo Công an thành phố, Hội Chữ Thập đỏ thành phố tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn giao thông, ứng xử văn hóa giao thông; thông tin về tình hình an ninh trật tự; tuyên truyền về tác hại của rượu, bia, thuốc lá, chất kích thích; tuyên truyền về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước ở trẻ em; tuyên truyền biển đảo; tuyên truyền về phòng, chống ma túy; phòng chống bạo lực và phương thức thủ đoạn của các loại tội phạm; tuyên truyền chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên, phòng chống xâm hại tình dục... thu hút hơn 5.000 lượt đoàn viên và học sinh tham gia.

Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố hướng dẫn UBND các phường, xã tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về phòng, chống bạo lực gia đình trên cơ sở giới, cân bằng giới tính khi sinh, các kỹ năng trong việc chăm sóc và bảo vệ trẻ em (phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, đuối nước, tai nạn giao thông, buôn bán trẻ em), Luật trẻ em, công tác bảo vệ và chăm sóc phụ nữ và trẻ em, quyền của phụ nữ và trẻ em, phòng chống tai nạn, thương tích, xâm hại phụ nữ và trẻ em. UBND các phường, xã thường xuyên tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao, vui chơi, giải trí lành mạnh dành cho phụ nữ nhân các ngày lễ lớn, sự kiện quan trọng của đất nước và đã đầu tư, nâng cấp các thiết chế văn hóa - thể thao tại địa phương đảm bảo nhu

cầu sinh hoạt, tập luyện của phụ nữ trên địa bàn.

Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh thành phố tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, trang thông tin điện tử thành phố về công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe phụ nữ, trẻ em và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ thể dục thể thao phù hợp với phụ nữ, trẻ em. Trong năm, đã tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh với hơn 200 tin, bài với hơn 400 lượt phát sóng, đăng tải trên Trang thông tin điện tử Thành phố 15 phóng sự, gương điển hình hoạt động. Nội dung phản ánh hoạt động của Hội LHPN thành phố và phụ nữ xã, phường trên các lĩnh vực lồng ghép cùng các nội dung của Đề án 938. Qua đó góp phần nâng cao nhận thức trong cán bộ, hội viên, phụ nữ về chính sách, pháp luật có liên quan đến bình đẳng giới và ảnh hưởng của bất bình đẳng giới đến sự phát triển bền vững của xã hội. Nhờ vậy, vai trò, vị trí bình đẳng giới của phụ nữ ngày càng được phát huy, ngày càng có nhiều phụ nữ được tham gia các lĩnh vực công tác và giữ nhiều vị trí quan trọng trong các cơ quan Đảng, Nhà nước và đoàn thể tại địa phương.

Liên đoàn Lao động thành phố tổ chức tuyên truyền về chăm sóc sức khỏe sinh sản, mất cân bằng giới tính khi sinh, thông qua các hoạt động thiết thực nhằm nâng cao nhận thức cho đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động về vai trò, trách nhiệm của từng thành viên trong gia đình, xây dựng gia đình “*No ám, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc*”. Ban nữ công Liên đoàn Lao động thành phố luôn chú trọng công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức về các Luật: Bình đẳng giới, Hôn nhân và gia đình, Phòng chống bạo lực gia đình, Dân số-Kế hoạch hóa gia đình, Luật Trẻ em,... kết quả có 5.868 đoàn viên công đoàn tham gia. Trong năm có 2001/3127 chị đăng ký phong trào thi đua giỏi việc nước, đảm việc nhà, đã bình xét 2001/2501 chị đạt danh hiệu “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” tỷ lệ 80%.

Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố đã thực hiện cân đối ngân sách và tham mưu cấp kinh phí để Đề án hoạt động, kịp thời tạo điều kiện cho Hội LHPN thành phố (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo) tham mưu trong việc tuyên truyền các hoạt động liên quan đến Đề án.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố tập trung tuyên truyền, vận động, thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ chính trị ở địa phương, công tác phòng chống bạo lực gia đình, thực hiện các biện pháp tự bảo vệ bản thân và gia đình, phản ánh đến các tổ chức đoàn thể và cơ quan chuyên môn giúp đỡ khi cần thiết. Phối hợp vận động các em ra lớp đúng độ tuổi, vận động học sinh bỏ học giữa chừng quay lại lớp học, hỗ trợ sách vở và dụng cụ học tập nhân dịp năm học mới cho các em thuộc hộ nghèo, cận nghèo. Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia với mô hình “sinh kế bền vững”. Phát hiện, xây dựng điển hình tốt, cách làm hiệu quả hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết các vấn đề xã hội có liên quan đến phụ nữ để ruyền thông, nhân rộng.

Phòng Giáo dục - Đào tạo thành phố tiếp tục phối hợp, tổ chức các hoạt động truyền thông về các nội dung của Đề án bằng nhiều hình thức tuyên truyền thông qua các hoạt động ngoại khóa, hội thảo chia sẻ kinh nghiệm, diễn đàn, tọa

đàm, hội thi về các vấn đề phòng, chống bạo lực gia đình; xâm hại phụ nữ, trẻ em; an toàn vệ sinh thực phẩm; giải pháp đảm bảo sự an toàn cho phụ nữ và trẻ em trong môi trường gia đình và xã hội,... Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành liên quan và địa phương giải quyết dứt điểm, có hiệu quả một số vấn đề liên quan đến mâu thuẫn học sinh tại trường học. Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, giáo viên phụ trách công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống gồm: tuyên truyền, giáo dục pháp luật; giáo dục làm cha mẹ trong chăm sóc và bảo vệ trẻ em; đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; Vận động giáo viên nữ rèn luyện phẩm chất đạo đức, giáo dục ý thức pháp luật, giáo dục làm cha mẹ, tham gia giải quyết các vấn đề: phòng, chống xâm hại trẻ em, bạo lực gia đình, mất cân bằng giới tính khi sinh, an toàn thực phẩm. Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng, cập nhật thông tin, nâng cao năng lực về chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên.

Nhân dịp 01/6, Tết Trung thu, Tết Nguyên đán, phòng Giáo dục - Đào tạo chỉ đạo các trường học phối hợp với Ủy ban nhân dân phường xã tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí lành mạnh cho trẻ em, tăng cường đẩy mạnh, có sự quan tâm của cấp ủy Đảng, chính quyền, nhận thức trong đảng viên, cán bộ, công chức và nhân dân được nâng lên, góp phần ngăn chặn, hạn chế thấp nhất tình trạng bạo lực gia đình và xâm hại trẻ em trên địa bàn thành phố. Ngoài ra còn đẩy mạnh phong trào thi đua *“Giỏi việc nước, đảm việc nhà”*, gắn với phong trào *“Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”*, phong trào *“Lao động giỏi, Lao động sáng tạo”*; tiếp tục đẩy mạnh việc về thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị *“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”* trong nữ cán bộ viên chức lao động. Hàng năm có 100% gia đình nhà giáo viên đạt gia đình văn hóa và có đời sống ổn định.

Phòng Tư pháp thành phố phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức hội nghị triển khai Luật bình đẳng giới, Luật trẻ em, Luật phòng, chống bạo lực gia đình... và các văn bản có liên quan. Kịp thời bổ sung các tài liệu về pháp luật cho các tủ sách pháp luật tại các phường, xã đảm bảo cho cán bộ và người dân được tiếp cận dễ dàng, đầy đủ các quy định của pháp luật. Hướng dẫn 16 phường, xã đã tổ chức triển khai rộng rãi đến khu phố và nhân dân trên địa bàn của phường, xã thông qua các buổi họp dân. Lực lượng tuyên truyền viên pháp luật của UBND các phường, xã cũng đã tích cực tham gia tuyên truyền, phổ biến và đem lại hiệu quả thiết thực.

## **2. Xây dựng, duy trì và nâng cao hiệu quả các mô hình vận động, hỗ trợ phụ nữ chủ động giải quyết các vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ**

Hội LHPN thành phố (Cơ quan Thường trực BCD) đã tập trung chỉ đạo, hướng dẫn các cấp Hội duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động các CLB *“Xây dựng gia đình 5 không 3 sạch”*, mô hình *“5 có, 3 sạch, xây dựng”* tại xã Thành Hải. Các mô hình/CLB/Tổ tiếp tục duy trì hoạt động có hiệu quả, đặc biệt là 85 mô hình địa chỉ tin cậy, mô hình phòng, chống bạo lực gia đình và bảo vệ phụ nữ và trẻ em; các cấp Hội tiếp tục phối hợp cùng các ban, ngành có liên quan làm tốt công tác bảo vệ phụ nữ và trẻ em khi có dấu hiệu bị bạo lực hoặc hòa giải các vụ

mâu thuẫn gia đình, hàng xóm.... Nhằm chung tay chăm lo cho trẻ em, thể hiện sự quan tâm của toàn xã hội đối với các em có hoàn cảnh khó khăn, đặc biệt là trẻ em mồ côi cha, mẹ do dịch COVID-19, đồng thời động viên, khích lệ các em nỗ lực vươn lên vượt khó học giỏi để trở thành con ngoan, trò giỏi, đội viên tốt, cháu ngoan Bác Hồ, Hội LHPN thành phố đã vận động, trao tặng 454 suất quà với tổng trị giá 98.800.000đ cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn, hộ cận nghèo trên địa bàn thành phố<sup>6</sup>. Nhân kỉ niệm Ngày Thương Binh Liệt sĩ 27/7, để tỏ lòng tri ân những đóng góp của thế hệ Phụ nữ đi trước, Hội đã đến thăm và tặng quà cho 03 gia đình chính sách có công với cách mạng nhân ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7 tại 03 phường Tân Tài, Mỹ Đông và Văn Hải<sup>7</sup>.

Trong năm, các cấp Hội đã phối hợp với các ngành chức năng thường xuyên tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, kỹ năng cho phụ nữ về chăm sóc sức khỏe sinh sản, các chương trình y tế quốc gia tiêm chủng mở rộng, các loại dịch bệnh trên địa bàn thành phố; vận động đưa trẻ đi tiêm ngừa, vận động chị em phụ nữ sử dụng các biện pháp tránh thai, vận động Nhân dân tham gia bảo hiểm tự nguyện, BHYT...<sup>8</sup>. Ngoài ra, các ban, ngành, đoàn thể cũng làm tốt công tác an sinh xã hội.

### **3. Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ phụ nữ giải quyết các vấn đề xã hội có liên quan**

Phát huy vai trò của phụ nữ trong thực hiện bình đẳng giới là một trong những nhiệm vụ nhằm khơi dậy, phát huy tiềm năng của phụ nữ, tiếp tục đổi mới nhận thức về phụ nữ, tạo điều kiện phát triển năng lực, trí tuệ, phẩm chất. Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ nữ làm công tác truyền thông, các vấn đề liên quan đến phụ nữ, vấn đề bình đẳng giới.

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố phối hợp 16 phường, xã tổ chức tuyên truyền về công tác phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; tư vấn học nghề và việc làm cho lao động, trong đó có lao động nữ. Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân 16 phường, xã tăng cường rà soát, nắm vững từng địa chỉ hộ nghèo do phụ nữ làm chủ hộ để có hướng hỗ trợ phù hợp, tạo điều kiện cho họ vươn lên thoát nghèo, giúp họ tiếp cận các nguồn vốn ưu đãi, thông qua các

<sup>6</sup> Hội LHPN thành phố đã đến thăm tặng 454 suất quà cho các em học sinh là hộ nghèo, cận nghèo, khó khăn, tổng trị giá 98.800.000đ và 15 thẻ BHYT, mỗi thẻ 880.000đ, tổng trị giá 13.200.000đ. Vận động 11 suất học bổng tặng cho các cháu học sinh nghèo khó khăn, mỗi suất 1.000.000đ, tổng số tiền 11.000.000đ (Văn Hải); cấp 03 suất học bổng số tiền 1.900.000đ (Mỹ Hải). Phối hợp tổ chức chương trình hỗ trợ dụng cụ học tập cho các cháu là hộ nghèo, cận nghèo năm học 2024-2025 cho 178 cháu, trị giá 15.600.000 đồng và 1.000 kg gạo.

<sup>7</sup> 03 gia đình chính sách gồm có:

- Phường Tân Tài: Bà Thái Thị Tố Mai - Gia đình có 03 liệt sĩ, mẹ Việt Nam Anh hùng
- Phường Mỹ Đông: Bà Trương Thị Đẹt - Tham gia kháng chiến chống Pháp
- Phường Văn Hải: Trần Thị Thanh Tùng - Tham gia kháng chiến chống Mỹ

Hội LHPN xã Thành Hải phối hợp với Đoàn Thanh niên, Quân sự tổ chức “Bữa cơm gia đình - Sưởi ấm lòng mẹ” tại nhà Bà Hồ Thị Cái (mẹ liệt sĩ) thôn Công Thành với các hoạt động như: dọn dẹp khuôn viên nhà, khám sức khỏe, thăm hỏi tặng quà với tổng số tiền 18.000.000 đồng.

<sup>8</sup> Các cấp Hội phối hợp vận động đưa 3.530 lượt trẻ đi tiêm ngừa, 2.845 lượt phụ nữ khám phụ khoa, 2.979 chị em phụ nữ sử dụng các biện pháp tránh thai; phối hợp vận động 25.217 hộ gia đình và hội viên tham gia BHYT, 404 người tham gia bảo hiểm xã hội, BH thất nghiệp có 671 chị tham gia, đề nghị cấp 282 thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi.



nguồn vốn nội lực, các hoạt động tương trợ giúp nhau phát triển; phân công cụ thể từng thành viên bám sát, giúp đỡ những hộ nghèo.

Phòng Tư pháp thành phố thông qua công tác hòa giải ở cơ sở đã tác động tích cực đến việc tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, đảng viên và nhân dân về Luật Bình đẳng giới, Luật trẻ em, Luật Phòng chống bạo lực gia đình... Hiện nay trên địa bàn thành phố có 115 tổ hòa giải với 604 hòa giải viên; thông qua các tổ chức hòa giải ở cơ sở nhiều vụ việc phát sinh trên địa bàn dân cư được nắm bắt và giải quyết kịp thời, nâng cao hiểu biết pháp luật của người dân, góp phần giữ vững an ninh trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

UBND 16 phường, xã thường xuyên triển khai các nội dung hoạt động của Đề án 938 và chỉ đạo, phối hợp các ngành liên quan thực hiện các nội dung về phòng chống bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới, giáo dục cha mẹ trong chăm sóc và phát triển trẻ em, qua đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội về phòng, chống bạo lực gia đình. Đồng thời chỉ đạo tham gia tổ vệ sinh môi trường tại địa phương, đơn vị; nhắc nhở các hộ dân giữ gìn vệ sinh chung, trồng hoa và cây cảnh trước nhà. Thông qua các hoạt động, các ban, ngành đoàn thể, đặc biệt Hội các cấp được bổ sung, cập nhật, chia sẻ kinh nghiệm phòng chống bạo lực gia đình; cán bộ, hội viên, phụ nữ và cộng đồng được nâng cao kiến thức về phòng chống bạo lực gia đình, xây dựng gia đình hạnh phúc; chia sẻ thông tin, kinh nghiệm tư vấn, hòa giải các trường hợp bạo lực gia đình tại địa phương. Bên cạnh đó, quan tâm, tạo điều kiện cho Hội phối hợp với Công an phường tổ chức truyền thông về Bạo lực học đường và xâm hại tình dục trẻ em, phòng tránh đuối nước, tai nạn giao thông tại các trường THCS trên địa bàn phường.

#### **4. Công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện Đề án**

Sau khi Ban chỉ đạo Đề án 938 thành phố triển khai thực hiện, các ban ngành, địa phương chủ động xây dựng kế hoạch triển khai phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao, đảm bảo phát huy vai trò phụ nữ trong giám sát việc thực hiện các chính sách, pháp luật có liên quan đến an toàn cho phụ nữ và trẻ em, thường xuyên đôn đốc, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nội dung của Đề án.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Mặt đạt được**

Trong năm 2024, được sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Ban Thường vụ Thành ủy, sự quan tâm chỉ đạo sâu sát và hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Đề án 938 tỉnh, Hội LHPN tỉnh, sự phối hợp chặt chẽ và tạo điều kiện hỗ trợ của các sở, ngành tỉnh; Ban Chỉ đạo Đề án 938 của thành phố luôn thể hiện là cơ quan nòng cốt trong việc tham mưu thực hiện Đề án 938 về “Tuyên truyền, vận động và hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết các vấn đề xã hội có liên quan đến phụ nữ”; Hội LHPN thành phố (Cơ quan Thường trực BCD 938) phát huy vai trò thành viên Ban Chỉ đạo trong tham mưu, tổ chức nhiều hoạt động thiết thực đã phát huy vai trò chủ động của phụ nữ trong ứng phó và tham gia giải quyết có hiệu quả một số vấn đề xã hội liên quan, nâng cao chất lượng cuộc sống của phụ nữ; vận động, hỗ trợ

phụ nữ chủ động giải quyết các vấn đề liên quan nhằm giảm thiểu những tác động tiêu cực, nâng cao chất lượng cuộc sống của phụ nữ, góp phần thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Công tác tham mưu của các cấp Hội trong triển khai thực hiện Đề án có sự chủ động phối hợp với các thành viên BCD 938 thành phố để tham mưu BCD triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ Đề án 938 giai đoạn II (2022-2027), cụ thể là triển khai thực hiện nhiệm vụ và chủ đề của năm 2024. Các mô hình, câu lạc bộ các cấp Hội được xây dựng và duy trì hoạt động có hiệu quả như: CLB “Gia đình hạnh phúc”, Tổ “Bảo vệ phụ nữ và trẻ em khi bạo lực gia đình”, 85 địa chỉ tin cậy, nhằm giảm thiểu số lượng nạn nhân bị bạo lực gia đình, xâm hại tình dục tại các địa phương, thúc đẩy cải thiện và xây dựng một xã hội an toàn, lành mạnh. Ngoài ra, các cấp Hội còn tham gia cùng các ban ngành đoàn thể, phối hợp với công an để giải quyết tốt các vấn đề liên quan đến phụ nữ và trẻ em, nhiều mô hình hỗ trợ phụ nữ tham gia giám sát, phản biện, đề xuất chính sách, giải quyết vụ việc bảo vệ phụ nữ và trẻ em gái được thành lập và nhân rộng tại 16 phường, xã. Qua đó đã giúp cán bộ, hội viên, phụ nữ trong toàn thành phố nâng cao nhận thức tự bảo vệ bản thân, hình thành nếp sống theo Hiến pháp và pháp luật; từng bước khẳng định vị thế phụ nữ trong gia đình và xã hội.

## **2. Hạn chế**

Công tác tuyên truyền các nội dung của Đề án chưa được phong phú, việc tập trung đẩy mạnh các hoạt động theo chủ đề hàng năm còn hạn chế. Năng lực tuyên truyền hòa giải của một số thành viên chưa đồng đều, một số mô hình còn hạn chế nên hiệu quả chưa cao.

Một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ và trẻ em còn xảy ra như: tình trạng đuối nước, bạo lực học đường...

## **IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2025**

**1.** Tiếp tục bám sát và triển khai thực hiện nghiêm túc các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, tỉnh, thành phố về các chính sách hỗ trợ, các vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ; Kế hoạch số 354/KH-UBND, ngày 24/01/2018 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ” trên địa bàn thành phố Phan Rang-Tháp Chàm” giai đoạn II (2022-2027); Hướng dẫn số 5735/HD-BCĐĐA ngày 31/12/2022 của Ban Chỉ đạo Đề án 938 về Hướng dẫn thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2022-2027” và chủ đề năm 2025 là “Giáo dục cha mẹ trong chăm sóc và bảo vệ trẻ em”. Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố (cơ quan Thường trực của Đề án) tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban, ngành liên quan thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu Đề án đã đề ra trong giai đoạn 2022-2027, tập trung đẩy mạnh, nâng cao chất lượng truyền thông, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng về các nội dung thuộc phạm vi Đề án; xây dựng mô hình, điển hình; nghiên cứu, đề xuất chính sách giải quyết các vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ, trẻ em.

2. Tập trung nâng cao chất lượng hoạt động truyền thông, giáo dục, vận động phụ nữ giữ gìn, rèn luyện đạo đức, ý thức pháp luật, chủ động tham gia giải quyết hiệu quả một số vấn đề có liên quan đến vấn đề xã hội có liên quan đến phụ nữ. Tiếp tục xây dựng/kiện toàn các mô hình phù hợp với từng địa phương, đơn vị với mục tiêu: Mỗi cơ sở Hội có ít nhất 01 mô hình hiệu quả về an toàn cho phụ nữ và trẻ em; tập trung xây dựng/nhân rộng/nâng cao chất lượng các mô hình: Địa chỉ tin cậy tại cộng đồng; dịch vụ gia đình; lên tiếng bảo vệ phụ nữ và trẻ em bị xâm hại, bạo lực; an toàn thực phẩm... trong đó chú trọng phát hiện, xây dựng điển hình tốt, cách làm hiệu quả nhằm hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết các vấn đề xã hội có liên quan đến phụ nữ, trẻ em để truyền thông, nhân rộng.

3. Hội LHPN thành phố đến cơ sở tiếp tục tuyên truyền, tổ chức các lớp tập huấn, nói chuyện chuyên đề, chia sẻ kinh nghiệm, tham quan, nhân rộng mô hình hiệu quả; đồng thời, tổ chức giám sát, đề xuất chính sách trong việc đảm bảo an toàn cho phụ nữ và trẻ em.

4. Chủ động nắm bắt thông tin, số liệu các vụ xâm hại, bạo lực nghiêm trọng đối với phụ nữ, trẻ em; chủ động tham gia giải quyết nhằm bảo vệ quyền lợi cho phụ nữ và trẻ em. Hàng năm, không để xảy ra tình trạng các vụ việc xâm hại, bạo lực nghiêm trọng đối với phụ nữ và trẻ em mà Hội không lên tiếng kịp thời.

5. Duy trì các mô hình hiệu quả về vận động hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết, giám sát một số vấn đề xã hội ưu tiên được duy trì và nhân rộng, làm bằng chứng đề xuất, vận động chính sách.

6. Tổ chức sơ, tổng kết, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ” giai đoạn II (2022-2027).

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ trên địa bàn thành phố Phan Rang - Tháp Chàm” năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 của Ban Chỉ đạo Đề án 938 thành phố Phan Rang - Tháp Chàm./.

**Nơi nhận:**

- Hội LHPN tỉnh;
- Thường trực Thành ủy;
- TT. HĐND thành phố;
- CT và các PCT UBND thành phố;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Thành ủy;
- Thành viên BCD ĐA 938;
- UBND 16 phường, xã;
- Lưu VT.

} (Báo cáo)

**TM. BAN CHỈ ĐẠO ĐỀ ÁN 938  
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ  
Lê Hoài Nam**